42) Man sehe auch Schweppe Röm. Privatrecht S. 772. der 3. Ausg. und von Wening-Ingenheim Lehrb. 2. B. IV. Buch. §. 413. der 3. Aufl.

43) Grassus Diss. cit. §. 5. von Wening-Ingenheim a. a. D. §. 413.

er als Prototor nicht belangt werden ⁴⁴⁾). Denn Prototor würde er erst geworden seyn, wenn er sich der Verwaltung der Vormundschaft unterzogen hätte, dazu war er aber nicht verbunden. Hatte er sich hingegen der Vormundschaft unterzogen, in der Meinung, er sei rechtmäßiger Vormund; so darf er, wenn er nachher das Gegentheil erfährt, nicht sogleich die bisher geführte Verwaltung niederlegen, sondern er muß den Verwandten des Pupillen davon Nachricht geben, damit diese um die Bestellung eines andern Vormundes für den Mündel bey der Obrigkeit bitten. Unterläßt er diese Anzeige, so ist er dafür verantwortlich ⁴⁵⁾). Es gehört hierher die L. 1. §. 9. D. h. t.

Sed utrum solummodo in id, quod gessit, tenebitur, an vero in id etiam, quod gerere debuit? Et, si quidem omnino non ⁴⁶⁾ attingit tutelam ⁴⁷⁾, non

44) L. 1. C. de testam. tut. (V. 28.)

45) G. ANT. FABRI Jurispr. Papin. Tit. XII. Princ. VII. II-lat. 82. pag. 906.

46) In der Octav-Ausgabe des Corp. J. C. von Bed (Lipsiae 1825.) fehlt das non. Allein in der editio stereotypa Lipsiae 1829. f. heißt es: omnino non attigerit tutelam.

47) ANT. FABER Jurispr. Papin. Tit. XII. Princ. VIII. II-lat. 31. pag. 969. in fin. versteht diese Stelle so: Et siquidem omnino non attigisset tutelam, non teneatur. Darin hat er auch Recht; allein wenn dieser große Rechtsgelehrte sagt: Quamquam non video, quoniam casu haic sententias locus esse possit. Nam si prototor ille est, qui pro tatore negotia gerit, quomodo potest esse prototor is, qui nihil omnino gessit, nihilque attingit ex bonis pupilli? Nec enim sola opinio eius, qui se falso tuturem esse putat, facit protatorem,

De eo, qui pre tut, prove curat, negotia gessit. 319.

tenebitur: neque, enim, attingere debuit, qui tutor non fuit. Quod si quaedam gessit, videndum, an etiam eorum, quae non gessit, teneatur? Et hactenus tenebitur, si *alius* gesturus *suit*: sed et si cognito, quod tutor non fuit, abstinuit se administratione: videamus, an teneatur, si *necessarios pupilli non certioravit*, ut ei *tutorem peterent?* Quod verius est.

Überdem hat der Protutor alle übrige Pflichten auf sich, die auch einem wahren Vormunde obliegen⁴⁸⁾. Er muß daher, wie ein wahrer Vormund, ein Inventar errichten⁴⁹⁾, Rechnung ablegen, und Zinsen bezahlen, wo auch ein wahrer Vormund dazu verbunden ist. Ulpian sagt *L. 1. §. 8. D. h. t.*